

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr.,
a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Nimeri singuratici à 5 cr. se vînd la »Tipografia», soc. pe acțiuni

Nimeri singuratici à 20 bani se vînd la librăria G. Cârjan, Ploști

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Învităre de abonament

la

„TRIBUNA“

**Cu 1 Octomvrie 1898 v. încep
noue abonamente lunare, cuar-
tale, semestrale și anuale.****Domnii abonenți sînt rugați
a grăbi cu reînnoirea abonamen-
telor lor, pentru regulata expe-
diție a foil.****Abonamentele se fac prin
mandate postale și numai pentru
un timp, care începe cu prima și
se termină cu ultima luni, după
stilul vechiu.**

Abonamentul anual costă	14 fl. — cr.
Abonamentul semestral	7 fl. — cr.
Abonamentul trimestral	3 fl. — cr.
Abonamentul lunar costă	1 fl. 20 cr.

**Este în interesul dlor abo-
nenți, ca adresele să fie însemnate
oat se poate de corect și legibil.
Domnii abonenți vechi sînt ru-
gați a lipi pe mandatul postal
adresa tipărită dela fășile, în
care li-s'a trimis „Tribuna“ până
acum.**

Administrațiunea

În fața ucazului
dela Lipova.

Lângă Murș, 12 Oct. n.

Ucazul exmis de renegatul Bene, prin care se face atentat la folosirea limbii române și germane în localul judecătoriei cercuale din Lipova, a produs o vie agitațiune în sînul Românilor de pretutindeni, îndeosebi a populațiunii române din jurul Lipovet.

Mai întreaga inteligență a acestei localități s'a întrunit pentru a se sfătui asupra demersului ce ni-se impune prin forța împrejurărilor, de a ține la întregitate drepturilor noastre cîștigate cu sînge și garantate prin legi fundamentale.

Un om valorează atîta, cît se poate afirma prin calitățile sale. Tot așa și un popor.

Cu durere ne vedem siliți a constata la acest loc, că noi Români din regatul Sfîntului Ștefan am negles de a ne scoate în relief calitățile inerente ale neamului nostru, ale felului nostru de a fi și prin urmare nici că ne-am putut intru atîta afirma, intru-cît ne-ar permite puterea noastră de viață.

A fost în interesul Maghiarilor de a profita de această slăbiciune a noastră și a ne arăta urbi et orbi ca pe un popor lipsit de putere de viață, nedemn de respectul altor popoare.

Pe cînd pe deoparte mereu se mîndreau și se mîndresc Maghiarii cu legile lor constituționale, cari garantează libera dezvoltare a popoarelor conlocuitoare, pe de altă parte prin ordinațiuni ministeriale secrete și publice, din cas în cas, mereu și pe neobservate, au încălecat și încăleacă aceste legi pînă-ce în sfîrșit le-a delatîrat cu totul, înlocuindu-le cu ordinațiuni funeste, neconstituționale, al căror număr l-a mai înmulțit și cu alte ordinațiuni din ce în ce tot mai asupritoare pentru naționalitățile din regat.

Prin acest procedeu infam, stăpînitorii maghiari s'au făcut încălecatîri de legile aduse de propriul lor parlament și sancționate de Maiestatea Sa.

Stăpînirea maghiară ar trebui însă să știe, odată pentru totdeauna, că legi,

și cu deosebire legi fundamentale, nu pot fi abrogate prin ordinațiuni ministeriale, ci numai prin alte legi aduse ulterior, și îndeosebi legile fundamentale tot numai prin legi fundamentale.

De unde urmează, că toate ordinațiunile ministeriale cîte se rapoartă la scoaterea din us a limbii românești dela judecătorii și administrație nu pot fi considerate decît ca nule și neavenite, pe cari nu sîntem, nici datorii, nici în drept, a le respecta. Dimpotrivă, noi lege avem, lege fundamentală sancționată de Maiestatea Sa, pe care a o vătămă nepedepsiți nu pot nici chiar stăpînitorii acestei țări.

Conform acestei legi, în părțile locuite de Români îndreptățit e tot Românul a vorbi atît în sanctuarul judecătorilor, cît și în oficiile diregătorilor administrativi în limba română. Dator e fiecare cetățean și mai ales guvernul țării a respecta, dar' nici-decum a viola — acest drept al poporului român.

Însuși Maiestatea Sa Domnitorul, nu este absolvat de sub răspunderea îndatoririi de a cere imperios dela subalternii sei, a nu discuta și dispune asupra unor chestiuni regulate prin legi sancționate și promulgate de dînsul.

Eată în resumat principiile de drept public, pe basa cărora avem să ne stabilim atîtuținea în fața încălecărilor și încălecărilor legilor țării noastre.

Ideea de stat maghiară — a magyar állam eszme — luată în sensul govinștilor maghiari e o utopie. Ne pot ei declama de o sută de ori de dînsa, noi, în special Români din țările de sub sceptrul coroanei S-tului Ștefan, sîntem conștii de drepturile noastre politice, isvorite din istoria țării noastre, cari au prins cu mult mai adînci rădăcini în aceste pămînturi ale noastre strămoșești, decît se poată fi așa tam-nesam pe nesimțite istovite.

Politiciani nechemați, bărbați lipsiți de devotamentul cauzei naționale, pot face concesiuni pe a lor barbă; dar' grosul Românilor nu se simt îndemnați a concede nici o iotă din programul stabilit în Sibiu la anul 1881.

Conform punctelor acestui program, Români au decretat pasivitate intru-cît privește alegerea deputaților dietali, ear' în daraverile lor administrative, comunale și comitatense, stau pe baza principiului de a reclama necontentin.

Din acest punct de vedere fiecare Român îndatorat este a păși cu tot aplombul energiei sale, spre a-și revindica drepturile sale inalienabile, încălcate.

Representanții comitetelor comunale sînt în prima linie chemați de a elupa respectul limbii românești decretată ca limbă oficioasă în comunele locuite de Români.

Cu îndoită durere sufletească trebuie să constatăm, că în școalele confessionale, va să zică în școale susținute pur numai de Români de pildă, mai nu observăm de un timp încoașe decît tabele cu inscripțiuni ungurești; acestea trebuiesc date afară și înlocuite cu d'acele, cari corăspund firei școlărilor. Și cîte alte revindicări de asemenea natură nu ni-se impun imperios.

Răbdarea e o virtute; răbdarea e virtutea măgarilor, a zis-o Garibaldi; răbdarea îndelungată e virtutea sclavilor, o zicem noi.

Noi mai credem a fi trecut timpul, cînd poporul românesc se mai poată fi enumerat între popoarele slave.

Cu toate acestea ni-se încetește fruntea de durere, ni-se roșește obrazul de rușine vîzînd cum un fiu al unui dascăl românesc își bate joc de graiul românesc, pe care nu voeste nici măcar să-l mai audă în jurul seu. Aceasta nu mai e un act de renegare, ci o crimă de cea mai ordinară specie.

Drept aceea cei îndreptățiiți nu pot cerca decît destituirea lui Bene pe cale disciplinară, ori trimiterea lui în casa de sănătate.

Timpul instanțelor ori rugărilor umilite pe la curțile boierești au trecut.

Un popor conștu de drepturile sale nu se roagă de nimenea pentru-ca aceste să fie respectate, ci pretinde respectul lor.

M.

Sibiu, 14 Octomvrie n.

DI Jancsó Benedek — spun zările din București — a adresat o scrisoare ziarului »L'Indépendance Roumaine», în care vorbește despre chestia școalelor din Brașov. Din grația guvernului maghiar noi nu primim ziarul francez din București, fiind oprit. Astfel nu putem ști dacă declară dl Jancsó categoric, că dînsul a scris și trimis Metropolitului actul pretins »fals». Acest lucru ar trebui să-l declare dl Jancsó, pentru-că oficioaselor maghiare nime nu le mai crede după deseale lor — desmînțiri.**Nou sistem în Austria.** »Reichswehr» se ocupă în prim-articolul seu dela 12 Oct. cu situația pactului și face unele observări caracteristice. Eată unele părți din articol:

»A treia-oară e să se lege pactul cu Ungaria. Importanți factori materiali și și mai importante garanții de drept de stat sînt în joc...»

Astăzi e altfel, cu totul altfel, de cum era oare-cînd, pentru-că punctele de razim ale acțiunii parlamentare nu mai sînt aceleași, ca mai înainte.

În Ungaria firește, partidul guvernamental liberal, care totdeauna a fost signurul acțiunilor pactului e și azi stîlpul sigur al guvernului și hotărîrilor sale.

În Austria însă s'a sîvîrșit însemnata schimbare, care deja la 1887 s'a arătat, așa că astăzi singure partidele dreptei formează punctele de razim ale acțiunii de pact. Înainte cu 11 ani încă a luat Dreapta rolul conducător în pertractările pactului și votul ei a hotărît soarta proiectelor de pact, cînd au fost puse la îndoială, dar' Stînga a arătat încă atunci caracterul unei partide germane austriace de stat și i-s'a alăturat cu bucurie la votul Dreptei, cînd necesitatea de stat o cerea...

În parte mai puteau ave trecere vederile tradiționale, care petrule unghiulare ale edificului imperial ar fi susținătorii forme dualistice de stat, în Ungaria partida guvernamentală maghiaro-liberală, (magyarischliberale Regierungspartei) și în Austria partida de stat germano-liberală, — pentru-că în parlamentul austriac Stînga și Dreapta se întrepuneau pentru pact, și pentru ținuta Dreptei se părea a dovedi numai oportunitatea, pentru Stînga însă și continuitatea. Oamenii prîngeau încă în Stînga partida de stat, ear' în Dreapta o majoritate de ocazie întemplantătoare.

Asta s'a schimbat. Prima-dată de cînd există constituțiunea vedem astăzi partidele Dreptei pășind strîns la oală, și singure, la cea mai grea problemă a unei partide austriace de stat, sîvîrșirea opere pactului. Nu mai e oportunitatea politică, ceea-ce unește Dreapta, pentru-că e un lucru de desperat nepopular a interveni pentru pactul cu Ungaria. Ceea-ce leagă la oală partidele Dreptei, e mai mult convingerea, ce ese tot mai mult la iveală, că astăzi e vorba de a înființa o nouă partidă austriacă de stat, care apoi intră în locul pe care partida germano-liberală l'a ocupat decenii de-a rîndul...

Clar și precis stă azi soarta înaintea partidelor majorității. Ea (soarta) are mai mult de dat decît un portofoliu de ministru, ori o ordinațiune de limbi, ea ține în mîni ca premiu capabilitatea unei guvernări durabile.

Sînt numai semne exterioare, cari ne îndreptățesc la concluzia, că există un proces, care se sîvîrșește între furtuni și frământări, la spatele valurilor și vîrtejelor întemplantări de peste zi. Ferberea nu s'a încheiat, sfîrșitul e încă dubiu. Dar' i-ci-coale stările se limpezesc și ca un adevăr se impune recunoașterea că: a devenit posibil un sistem de stat al Dreptei. Dar' e condiționat de o partidă de stat a Dreptei.

Indicațiunile sînt așa de clare, încât dacă »semnele» nu înșală, stăm deja în fața unui nou sistem realizat.

DIN COMITATE.

Dela Lugoj.

Congregațiunea comitatului Caraș-Severin s'a ținut la 12 l. c.

Din zările ungurești vedem, că harnicul frunța Coriolan Brediceanu 'și-a ridicat și de astă-dată cuvîntul seu întru apărarea drepturilor limbii românești.

A interelat pe vicecomitele de ce în unele comune românești limba protocolară e cea maghiară? De ce pune medici cercuali cari nu știu românește, prin cercuri curat românești? — și în alte astfel de încălcări vîdite.

Zările maghiare turbă de furie și zic — mai ales »Egyetértés» — că cu astfel de trădători de patrie și amăgitori de popor ar trebui isprăvit odată radical.

Nu cumva voiți să ridicați furcile, onorabili colegi ai dlui Jancsó Benedek?

Dela Făgăraș.

Tot în 12 l. c. s'a ținut congreagațiunea de toamnă a Făgărașului.

Vedem că s'a cetit, între altele, Manifestul Monarhului către »popoarele Sale».

Nu apără însă din rapoartele ungurești, dacă s'a cetit și românește.

Așteptăm rapoartele oamenilor noștri de încredere.

Maghiarii și Congrua.

Nu sîntem amici ai congruei făcută de guvern, pentru-că vedem că tot ce face guvernul, la aparență în favorul nostru, fîntește și reese în defavorul nostru.

Am vîzut legea despre congrua preoției confesiunilor necatolice, și toată lumea va admite, că ea nu înseamnă decît o aservire a preoției, mai ales a preoției noastre, la sistemul dominant.

De aceea avem oroare de toate așa numitele congrue — cînd ele se fac în condițiuni incongruente cu libertatea și caracterul național al preoției noastre.

Dar' — curios — nici Maghiarii nu se prea entusiasmează pentru congrua. O foaie guvernamentală, »Pesti Napló», într'un prim-articol se plînge, că prin regularea congruei cei mai mulți bani îi primesc »preoții valahi».

Departee de a căde în lațul acestui articol, care pare a căuta să ne prezente congrua în lumină mai bună, prin argumente »a contrariu», dăm aci o parte din articolul atîns:

»Dacă chestiunea congruei catolice se regulează în modul indicat, și din aceasta partea leului earăși va ajunge în mîinile preoției române, căci 880.000 fl. cad pe greco-catolici. Sînt cauze naționale(?), cari au efectuit înmulțirea prea mare a parochiilor greco-catolice și greco-orientale, desvîltându-se astfel un proletariat preoțesc, care nu mai poate fi tolerat.

»Se poate întreba, că oare exactă a fost procedura, că statul a impus pur și simplu pe umerii plătititorilor de dare, fără de a face pendentă chestiunea de reducere prea multelor parochii? Și dacă statul a donat anual jumătate de milion din banii contribuenților pentru preoția română greco-orientală — ceea-ce în treacăt fie zis, respectivii nu au primit-o cu mulțumită, ci au folosit-o drept motiv de indignare națională — oare după această antecedentă mai e de mirat, că în sferile de dignitarilor clericali ai noștri nu se prea însufleșește pentru ideea, că acum se se dee earăși din bani ungurești un venit anual de jumătate de milion preoției române greco-catolice din sînul căreia e oameni, a la Lucaci. Dacă din abnegațiunea clerului înalt și din alte isvoare se aduce o jertfă ce întrece suma de

20 milioane florini, oare nu s'ar afla un scop mai binevenit, decît susținerea proletarietului preoției valahe pe bani ungurești?»

Aici e nodul gordian al chestiunii — exclamă »P. Napló», și zice că astfel stînd lucrul nu se miră, dacă înaltul cler maghiar nu se grăbește cu rezolvarea congruei...

Prorocul „Probus“.

— Rückblick auf Oesterreich im Jahre 2000. —

»Probus», care procește monarhiei austro-ungare o soarte așa de tristă pentru veacul viitor, deși își expune prorocia cu o ochire retrospectivă, și într-o formă foarte departe de cea a modelului seu, Belamy, — trebuie să ne intereseze și pe noi, cari ținem și după atâtea vitregități și desilusi la ființa și viitorul acestei monarhii.

Și ne interesează din două puncte de vedere. Antîiu e bine a se ști cine cobeste astfel la căpătîiul acestei monarhii, cine folosește astfel de tactice frauduloase întru a schimba dezvoltarea ei în direcțiunea ce i-o indică firea sa? — și a doua, pentru-că acest improb cobitor spune i-ci-coalea cîte ceva, ce ne servește spre orientare.

Ne vom ocupa deci antîiu cu persoana lui, ca a aproximativ să stabilim, din ce tabere a eșit, și a doua cu spusele lui, cari ne pot fi de vre-un folos.

I.

Prima știre despre broșura din chestiune am găsit-o în »Pester Lloyd», care i-a făcut o recensiune, nu lungă, dar' suspect de simpatică. Traducem verbal:

»Dacă omul nu poate reduce cu argumente în ogașă cea bună stărire națională și socială așa de decăzute din Austria, poate-că reușește deșteptînd dispoziții sentimentale. — Așa își va fi gîndit (!) Probus, cînd s'a apucat să scrie broșura: »Reprivire asupra Austriei în anul 2000». El pune pe un învețat german, firește o celebritate a anului 2000, prof. Hoffmann din Vargovia, să scrie compendiu unei epoce a istoriei politice europene, cu deosebită considerare la Austria care a dispărut deja de pe cartă Europei. Și »Probus», care și atunci era cuprins de o dureroasă simpatie față de Austria se pune și traduce în plăcuta sa nemțescă cîrtică rusească — pentru-că atunci limba rusească devenise limbă universală. El dă astfel probă de tot exact critica retrospectivă, ce o face istoriograful viitorului asupra tuturor partidelor austriace și asupra Ungariei și critica oasăndă și pentru cei atîinși necruțătoare și grozav osânditoare.

Nemții n'au aflat nici un bărbat de stat, care să-i unească; Cehii, după-ce Ungurii prin danaicul pînă din 1898 și prin urmărire de neîncunjurat alc aceluia au ajuns la uniune personală, nu 'și-au mai putut stăpîni pofta și ambiția și au fîurit cu fanatism imperiul dorit al lui Venceslau; Polonii 'și-au pierdut autonomia, care fusese cu mult mai mare ca cea de acum, și astfel nu s'a putut nici, cum evita, ca să nu se deștepte neîncrederea Germaniei, că intrigile rusești vor înainta tot mai mult. Resultatul a fost, că asupra Austriei, după-ce s'a desființat tripla alianță și s'a înființat o coaliție germano-rusească, a căzut crisa nimicitoare. Era »aproape o jumătate de veac înainte de sfîrșitul mileniului al 2-lea»...

»Acesta e cuprinsul broșurei, care în deosebire de iconele purpurii din viitor ale optimistului Belamy, privitor la același timp, deschide cel puțin pentru Austria cel mai trist prospect. Spre norocire prezentul poate lua încă unele învețături de urmat, din această sinistra prorocie. Austria, grație destinului bun, mai are cîteva anișori, spre a se întoarce și consolida și astfel poate să folosească sfaturile lui »Probus». Firește, fiecare cetitor al broșurei se va întreba, că oare un om din anul 2000 nu va judeca în unele puncte mult mai ne-preocupat decît cel din anul — 1898? Dar' buna intențiune a broșurei va trebui omul să o recunoască îndată...»

»(Pester Lloyd, nr. 230 dela 23 Sept.)

Mai bine nu se poate recomanda o carte, decît dacă ești interesat în ea. Și cine știe cîți priinti șire și e atent la minunat de mult cuprinzătorul resumat, trebuie numai decît să gîndească, că Probus n'a fost departe de recensentul seu.

Dar' e de observat, că recensentul lui Pester Lloyd nu spune nici măcar

în treacăt vre-un cuvânt asupra provenienței broșurei, sau a autorului; nici măcar locul, unde a apărut nu-l spune. E foarte *precaut*!

Altfel procede *Budapesti Hir-lap*, care abia prin 7—8 Octombrie află despre broșură și o tratează la primul loc, ca un fapt nou senzațional.

»Budapesti Hir-lap« se grăbește a accentua în primul șir al articolului caracterul *prusiatic* al broșurei. Cu toate acestea pare foarte inițiată în scopurile și tendințele broșurei, pentru-că serie, îndată la început:

(Broșura)... e destinată Vienei, și anume celor mai înalte cercuri, cari în Schönbrunn ar pute atractive atențiunea *Împăratului*, ca să cetească ce zice Nemții din Germania despre criză și despre politica ministerului Thun.

»Cu un cuvânt broșura aceasta, deși o încercare superficială, totuși nu e o acțiune politică de război, pentru-că sub mască ea vrea să spună cerurilor hotărâtoare din Austria lucruri, pe cari a le expune pe cale diplomatică oprește dreptul internațional și buna vecinătate.

În treacăt fie zis, »Budapesti Hir-lap« falsifică citatele, ce traduce în broșură, pentru-că nu toate sunt favorabile, ori se par a fi nefavorabile — șovinismului, dar totuși zice că broșura e de respectat, pentru convingerile și scopurile sale (*megyzödzésében és céljaiban tiszteletre méltó*).

Deși din simpatia mai puțin ori mai mult ascunsă, ce aceste două foi ungurești au arătat broșurei, s'ar pute deduce cu siguranță, că autorul e cel puțin *amic al Ungurilor*, vom căuta alte dovezi interne, cari ne vor dovedi, că autorul e un așa numit *liberal*, care urește nespun pe *antisemiti*, pe *catolici* și *federaliști*, și iubește, ba laudă foarte mult pe *Maghiari*.

Despre Prusia, ori Germania nu are nici un cuvânt, și nimic nu tradează că el ar trăi în Germania. În schimb știe despre Maghiari lucruri nepublicate și intimități, cari numai un Ungur le poate ști.

El citează (pag. 25) o scrisoare pe care un fost ministru austriac, din cabinetul al doilea al lui *Auersperg* (1871—1879), om care n'a voit să intre în cabinetul lui *Taaffe* (probabil *Chlumecsky*) — a adresat unui *coleg ungar al său*, scrisoare ce s'a păstrat în lăsamântul acestuia...

În această scrisoare se descrie situația Austriei, și autorul broșurei află descrierea aceasta foarte potrivită.

»În același fel — serie »*Probus*« la pag. 27 — numai ceva mai aspru, a fost descrisă situațiunea, curând după aceea, într'o foaie germană din imperiu, de o *peană ungurească* (!!).

»Acest articol — continuă *Probus* — care a apărut îndată după faimoasa vorbire a lui Komaroff, la serbarea lui Palacki, cuprindea următoarele pasaje remarcabile...

Aci se citează articolul scris de o »*peană ungurească*« într'o foaie din Germania, și după aceea »*Probus*« exclamă:

»N'ar fi ușor a descrie mai potrivit stările din anul 1898, decum s'a făcut în acest articol, compus de o *mână pricepută*...

Și noi credem că acest compliment grațios, cătră *peana ungurească*, »*Probus*« și-l face și însuși.

Și dacă am pute constata *cine* a scris articolul din foaia germană din imperiu, îndată după vorbirea lui Komaroff în Praga (la sfârșitul lui Iunie) — am constatat totodată și *cine* e — »*Probus*«. — Vom continua.

Cronică politică.

Chestia Cretei.

Poarta în răspunsul dat la ultimul celor patru puteri declară, că e aplicată a evacua Creta, dar' își susține dorința de mai înainte, ca să aibă drept a fi *garnisoane în trei fortărețe*, anume în Candia, Canea și Retimno, ca să poată apăra pe Musulmani și stindardul turcesc.

Puterile au respins categoric această pretensiune, în urma căreia Sultanul a dispus evacuarea și spre acest scop a trimis la Creta pe generalii *Osman Nury* și *Sabit*.

De oare-ce Poarta în răspunsul său n'a făcut amintire despre delăturarea ambloiaților turcești, admirali ai propus guvernului să considere tăcerea de o aprobare a acestei pretensiuni. Totodată a decis, că vor împedea debarcarea pașalelor turcești în insulă, ca să nu se ivească nouă dificultăți și să fie lipsă earăși de nouă parlamentări.

Puterile europene, după-cum am anunțat mai înainte, un sufer nici o împotrivire sau trăgănare a rezolvării chestiunii cretene. Astfel nefericita insulă, prada unui despotism urgisit, va fi redată păcei și liberei dezvoltări.

Călătoria împăratului Wilhelm.

Conform programului de călătorie, împăratul Wilhelm a sosit, în 12 c. seara la Viena, de unde a plecat la Veneția, sosind acolo ieri dimineață în 13 l. c.

Gazetta di Venezia accentuează însemnătatea călătoriei împăratului și zice, că ea are caracter pacinic, cu toate aceste se vede, că diferențele existente cu privire la *protectoratul creștinilor din Orient* nu sunt încă aplanate. Ziarul crede, că scopul călătoriei împăratului nu poate să fie susținerea statului quo și poate-că în viitor să aibă urmări de însemnătate.

În fine »*Gazetta*« urează călătorie bună prietenului și aliatului Italiei.

Pacea universală.

Stortingul norveg a fost deschis în 12 l. c. în *Christiania* prin un discurs de tron cetit, în absența regelui, de ministrul Norvegiei. În discurs între altele regele face cunoscut reprezentanților țării, că a răspuns circularei ministrului rusesc conte Muraviev, declarând că se alătură cu plăcere la proiectul de desarmare al Țării.

În legătură cu aceasta amintim, că *Pol. Corr.* e informată din Petersburg, că conferința de desarmare se va convoca la începutul lui Ianuarie viitor la Petersburg și nu la Bruxelles, cum se svonisise mai înainte.

1848.

Cronica anului.

St-Toma, 5 Octombrie.

Se aude, că generalul *Suplicati*, alesul *voivod* al Sârbilor a sosit dela armata italiană pentru a se pune în fruntea nației sale.

(Gaz. de Tr. nr. 82).

Pesta, 5 Octombrie.

Sig. Pap auzind despre cele întemperate în Chior se adresează cătră Românii de acolo într'o epistolă deschisă în »*Am. Pop.*«. Desaprobând pașul lor li roagă să nu asculte de cei ce li atîță, ci să li scrie lui la Pesta, ce-i doare, căci se va sili din toată puterea să le fie într'ajutor.

— »Vestea cea mai nouă este, cumcă rebelul Jellacici ar fi denumit de comisar crăesc în țeara ungurească.

(Am. Pop. nr. 18).

— Cea mai mare parte a deputaților s'au dus în tabără pentru a se lupta contra lui Jellacici, care acum se apropie de Pojon.

(Am. Pop. nr. 18).

Viena, 6 Octombrie.

Ministrul Latour a rinduit în ajutorul lui Jellacici 2 regimente italiene, dar' aceste au declarat că n'o se se lupte în contra Ungurilor, la ce ministrul a comandat în contra lor 4 regimente, ca să-i îndrumeze la ordine. Auzind tinerimea din Viena despre aceste, s'a ridicat în contra lui Latour și a erupt revoluțiunea, care s'a sfârșit cu multă vărsare de sânge, între alții au fost omorîți și trei generali. Dar' poporul și tinerimea nu s'a îndestulit cu atîta; l-au căutat pe Latour în toate părțile până au dat de el într'un cuport de unde scotîndu-l fără milă l-au omorît și apoi l-au spânzurat pe o lampă din stradă.

— Se aude, că Maiestatea Sa ar fi aflat că »*camarilla*« l'a înșelat, deci »*și-a retras toate rescripțiile cari nu se potrivește legilor țării*».

(Am. Pop. nr. 18).

Pesta, 7 Octombrie.

M. Perczel l'a bătut pe generalul Rott și i-a desarmat toată tabăra; jurând pe toți Croații, că nici când n'o se prindă armă contra Ungurilor, i-a lăsat liberi. Pe Rott însă și pe generalul Filipovici l'a trimis aci ca prinsonieri.

(Am. Pop. nr. 18).

Timișoara, 7 Octombrie.

Cetatea Timișoarei a căzut în mâinile trupelor împărătești!

Aradul încă a fost bombardat din fortăreață la porunca comandantului Berger, fiindcă n'a voit să țină cu casa domnitoare.

(Figyelmező).

Vârșet, 8 Octombrie.

Orașul a căzut în mâna Sârbilor.

(Figyelmező).

Viena, 8 Octombrie.

Știrile gazetelor maghiare, că Austria s'a proclamat republică nu sînt adevărate, fiindcă dieta chiar azi a trimis Împăratului un memorandum în care îl asigură despre »supunere neclătită«. — Dieta de altminteare s'a declarat permanentă până la reîntoarcerea Împăratului.

(Gaz. de Tr. nr. 83).

Viena, 8 Octombrie.

În urma revoluțiunii mai mult de 500 de persoane și-au pierdut viața și foarte mulți au rămas răniți.

La Jellacici merg încă 10 mii Croați!

(Gaz. de Tr. nr. 82).

Viena, 14 Octombrie.

Comitetele revoluționare (al Aulei și al cetățenilor) au depus comanda lor militară în mâinile generalului Iosif Bem, emigrat în 1832 din Polonia-rusească. El venise la Viena, deodată cu mai mulți pangermaniști revoluționari, între cari la locul antău sînt: Robert Blum, Iuliu Fröbel, ambii deputați din Frankfurt, Goldmark, Messenhausen, Schwarzen, Fuster etc.

(Barițiu II. 258).

Viena, 14 Octombrie.

Jellacici cu Auersperg sub mureii Vienei așteaptă sosirea lui Windischgrätz. Garda națională se adună cu iuteală ca să i-se opună.

Vienzii sînt tare confusi. Cu Ungurii se încurcă din zi ce merge; ei *cer dela Unguri egalitate pentru toate naționalitățile*, dar' Ungurii răspund, că precum în Austria *toate merg după nemție*, așa și în Ungaria toate au să meargă după ungurie.

(Gaz. de Tr. nr. 84).

Pesta, 14 Octombrie.

A apărut o gazetă nouă sub titlul: »*Forradalmi lapok*«.

(Am. Pop. nr. 18).

Reghinul-săsesc, 14 Octombrie.

Vicecolonelul Urban a sosit aici cu 2 batalioane din regim. rom. II. În apropiere de Murș-Oșorheiu au desarmat Românii câteva sute de voluntari maghiari.

(S. B. nr. 112).

Praga, 14 Octombrie.

La plecarea sa din Praga a luat Windischgrätz o întreagă tipografie cu sine.

Hațeg, 14 Octombrie.

La 20.000 Români s'au adunat aici, ca să depună jurământul de fidelitate cătră Împăratul.

(Siebb. B. nr. 114).

Bragov, 14 Octombrie.

Începînd cu ziua de azi prețul cărnei de vită se reduce în oraș dela 12 la 9 cr. și în comunele cercului la 8 $\frac{1}{2}$ cr. v. v.

(Satellit, nr. 82).

Chestiuni școlare.

Convocare.

Nr. 10—1898. În sensul §-ului 21 din »*Statutele reuniunii inv. gr-cat. din arhidieceasa gr-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș*«, prin aceasta se concheamă adunarea de toamnă a despărțimîntului constător din membrii reuniunii aparținători protopopiatului gr-cat. al Sibiiului.

Adunarea se va țină Mercuri, la 26 Octombrie st. n. a. c., în școala gr-cat. din Brad (comitatul Sibiiului), pe lângă următorul

Program:

Sedința I. 1. La 8 ore a. m. constatarea membrilor prezenți în școală și participarea în corpore la serviciul divin.

2. La 10 ore a. m. deschiderea adunării prin president.

3. Alegerea unei comisii pentru încasarea taxelor.

4. »*Chestiunea școlarelor economice*«, disertațiune de I. Stoia.

Sedința II. (la 2 ore după amiază).

5. »Cum am pute ajunge și noi învățătorii actuali să formăm coruri măcar în 2 voci cu școlari și adulți«, disertațiune de A. Pintea.

6. Tractarea cererii: »*Pănea noastră cea de toate zilele, dăne-o nouă astăzi*«, lecțiune practică de I. Giurgiu.

7. Discuțiune asupra disertațiunilor și prelegerei practice de sub punctele 4, 5 și 6.

8. Statorirea timpului și locului pentru ținerea adunării viitoare, cum și programul aceleia.

9. Alegerea alor 2 membri pentru verificarea procesului verbal luat în adunarea prezentă.

10. Eventuale chestiuni.

11. Închiderea adunării.

Sibiu 8 Octombrie 1898.

Coman Gligor,

president.

George Săbău,

notar.

„Astra“ în Oravița.

Din Bănat ne vine earăși o știre bună în cauză culturală. După cele 3 despărțimînte înființate în părțile bănățene, eată al IV-lea e pe cale de a se înființa. Urînd succese bune noului despărțimînt, dăm aci convocarea ce ni-s'a trimis:

Convocare.

Din încredințarea comitetului central al »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român«, am onoare a convoca pe toți membrii și binevoitorii (particulari și corporațiuni civice și bisericești) din cercurile pretoriale Oravița, Iam și Moldova, cari doresc a se înscrie de membri ai »Asociațiunii«, la adunarea constituantă a despărțimîntului Oravița, pe 29 Octombrie n. 1898, la 2 ore p. m., în localul băncei »*Oraviciana*« de aici.

Program:

1. Deschiderea adunării prin delegatul »Asociațiunii.
2. Constituirea biroului.
3. Înscrierea membrilor și răspunderea taxei.
4. Alegerea comitetului cercual.
5. Autenticarea procesului verbal.

Oravița, în 5 Octombrie 1898.

I. Trăilă,

delegatul comitetului central.

Cronica zilei.

Sibiu, 14 Oct. n.

Consistorul evanghelic din Sibiu a trimis un frumos răspuns presidentului consistoriului suprem din Berlin la invitarea acestuia de a-și trimite un reprezentant la inaugurarea bisericii protestante a Mântuitorului (Erlöserkirche) din Ierusalim. În răspuns se accentuează, că deși nu vor pute fi reprezentati la serbarea, totuși ziua inaugurării va fi o adevărată zi de serbătoare pentru ei. Biserica de care vorbă aci e aceea, pentru a cărei inaugurare călătorește acum împăratul *Wilhelm* la Ierusalim. Sfințirea bisericii se va face la 31 Octombrie. Zidirea bisericii s'a început la 1893, după planul inginerului Adler din Berlin. Turnul e făcut după desennul propriu schițat de însuși împăratul.

E interesant, că răspunsul ce-l dă acum consistorul săsesc din Sibiu, a urmat numai după-ce mai antău a fost recercată părerea guvernului ungar.

Conferința dlui Apostolescu, despre care am avisat, se ține cu siguranță mâine-seară, Sâmbătă, în sala cea mică dela »*Gesellschaftshaus*«. Începutul la 7 ore. Va dura cam o oră și jumătate. Prețul de intrare: locul I. 60 cr., locul II. 30 cr. Bilete se dau seara la cassă.

»*Începutul înțelepciunii*«. Aflăm din »*Gazeta*«, că frumoasa inscripție de pe frontispiciul școlii române din *Mădăraș* (com. Sătmăr) »*Începutul înțelepciunii este frica lui Dumnezeu*«, a trebuit să fie *văruiată* ca să nu mai vatăme ochii șovinștilor noștri.

Încă un aderent al lui Luccheni. La *Baia* a fost defînit calfa de pantofar *Litsány János*, care s'a declarat de anarchist, preamărind fapta lui Luccheni.

Zdrobit de tren. O mare nenorocire s'a întemplat în gara Iași. Marți, la 5 ore și 15 m. p. m., într'un stație un tren de marfă ce venia dela Vaslui. Într'un vagon se afla și dl Duschek, șef grădinar la pepiniera dela Ciurea, aparținînd direcției căilor ferate. În dreptul stației domnul Duschek sări din vagon, cu scopul de a părăsi trenul cu cățiva pași înainte de peron, astfel cum obiceiul se făcă întotdeauna. În acest moment însă intră în gară trenul dela Ungheeni. Nenorocitul grădinar era pierdut. Se pare că văzuse pericolul ce-l amenința și voia să se deie îndărăt, dar' era deja prea târziu. Coșul trenului îl trînti jos și trecă peste dînsul. Lumea se apropiase de locul sinistrului și se retrăgea îngrozită de spectacolul ce vedea înaintea sa. Un lac de sânge, în mijlocul cărui zăcea trunchiul nenorocitului despărțit de restul corpului, capul era strivit. Nenorocitul, în acest moment, își dete sufletul. El lăsă în urma sa o soție, care nici nu știa încă de nenorocirea ce a lovit-o, căci se afla la Viena, și trei copilași mici.

Împăratul Germaniei și — Emke. În drumul spre Palestina împăratul Germaniei trebuia să-și iee ceva distractiv și amusat. L'a luat deci pe Emke. Nu e vorbă de societatea de maghiarisare, căci aceasta nu poate fi luată așa ușor ca tovarăș de drum — ci de un anumit grenadir *Emke*, cel mai zdravên ficior din toată oștirea nemțească, avînd o înălțime de 2.08 metri și o greutate de 236 funți. Pe lângă aceste calități excepționale, zdravênul grenadir se mai chiamă și *Ehmke*. Ear' Emke e un nume atît de frumos, încât împăratul nu putea să se despartă de el nici în țeri străine.

Grevă generală. Relativ la greva generală ce se observă pe toate terenurile umoristul francez *Alfred Capus*, aruncă o privire de teamă în viitor, ajunge la conclusia că greva va pune sfîrșit omeniei. Eată cum serie:

Profesorul de medicină (pe gânduri): Asta totuși e de neînțeles.
Asistentul: Ce e neînțeles, dle profesor?
Profesorul: Nu observi d-ta nimic?... Eu am praxă extinsă, așa-i?
Asistentul: Grozăvă...
Profesorul: Pacienții mei sînt tot femei...
Asistentul: Adevărat.
Profesorul: Ei, nu te miri d-ta că de o vreme încoace nu mă mai chiamă nime la femei morboase...

Asistentul: Zău, că asta e așa...
Profesorul: Și m'am informat în toate părțile... nimic. Femeile, cari au deja copii nu mai merg pe calea începută, cari nu au, nu se arată aplicate de a av. Pe cuvînt, nu e nici o femeie... Gîndește-te...
Asistentul: Nu mă gîndesc. D-ta ai drept.
Profesorul: Și toți cunoscuții sînt de părerea mea.

Asistentul: Într'adevăr de nepriceput. Și cum 'ți-o explici asta?

Profesorul: Vezi, m'am gîndit mult. Nu e vorbă de întemplare. Nu! Sînt convins că e vorbă de ceva grevă misterioasă, care amenință omenimea, e greva copiilor.

Asistentul: Hm!... D-ta crezi dară că...
Profesorul (hotărît): Copiii nu sînt aplicați să se mai nască, asta e părerea mea. S'au saturat de ocupația asta până în grumazi. S'au hotărît să se pună în grevă și nimie nu-i va face să se apuce earăși de lucru.

Asistentul (mechanic): Doară să recurgem earăși la miliție?...

Profesorul: Ce drac poate face miliția în astfel de casuri? Greva aceasta, înțelege-mă d-ta, e cea din urmă grevă. O grevă, de care nu s'a mai pomenit, asta e urmarea grevei continue... Aceasta e greva lumii... pe toată linia...

Medicamente gratuite. La 1 Ianuarie 1899 intră în vigoare articolul de lege XXI. din 1898, după care autoritățile medicale, pe cum și acei medici privați, pe cari îi imputernicește ministrul, pot să împartă medicamente gratuite bolnavilor a căror paupertate se constată prin autorități. Medicamentele se împart în sarcina fondului regnicolar de îngrijire a bolnavilor. Când s'a adus legea aceasta, fiecare credea, că prin ea se fîntește la procurarea medicamentelor pentru clasa miseră a populațiunii, pe care s'o familiarizeze astfel cu medicul și apoteca. Ministrul Perczel însă prin ordonanța sa apărută acum, trage cu buretele peste scopul urmărit de lege, căci dintre medicamentele, cari se plătesc din fondul comun, el scoate 147, cari sînt a se plăti de bolnavii miseri privați. Aceste medicamente sînt mare parte dintre acelea, de cari este mai mult lipsă, ca: bismut, chinină, ricină, morfină, belladona, mîndule, vin de Malaga, de China, de Tokaj etc.

Drul Lueger, primarul Vienei, într'o audiență acordată dlui E. Ghica, consilier comunal de Iași, a declarat că va face tot posibilul să scape Viena de exploatarea Ungurilor în ce privește aprovizionarea cu carne. A promis totodată, că va lucra pentru aprovizionarea din România, în care scop va merge la Iași să viziteze abatorul.

Axiopolis. Eminentul nostru archeolog, dl Gr. Tocilescu, prin săpăturile sale a descoperit lângă Cernavoda, la depărtare de 4 chml. de podul »*Regele Carol I.*«, pe malul Dunărei, la o înălțime considerabilă, o cetate veche, care se bănuiește a fi »*Axiopolis*«, cetate înfloritoare în timpul lui Traian, dar' dărîmată de cătră barbari.

Știri mîrunte. Bani adunați pentru statua Împărătesei sînt aproape de jumătate de milion.

— Alaltăieri noapte s'a ciocnit în canalul La Manche două năi. Catastrofă mai mare nu a urmat.

— Directorul gimnasiului din *Salontamare* cu ocaziunea unui experiment chimic, a fost grav rănit în urma exploziei natriului.

Mai nou.

Dualismul — o nenorocire.

Deputatul Dr. Kern, din partidul poporal catolic, vorbind în Linz despre pactul cu Ungaria a zis, că trebuie făcut, pentru-că e »o chestiune de existență pentru Austria, ca mare putere«.

»*Fiindcă sîntem pentru poziția de mare putere a Austriei sîntem pentru pact, pentru unitatea de până acum a monarhiei; despărțirea s'a făcut și de altfel prea profund la 1867; acum nu putem decât să împedecăm încă o posibil urmările rele ale aceluia fapt nenorocit*«.

Mătasă Henneberg

(HENNEBERG-SEIDE)

— veritabilă numai dacă e procurată din fabricile mele —

neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — lucie, vârgată, car e, muștrată, Damaste etc. (cam 240 diferite calități și 2000 diferite colori și deseneuri etc.

Pentru haine și blouse din fabrică. Privăților li-se trimite franco și liber de vamă, în casă.

Mustre se trimit cu posta primă.

[285] 39 - 50

(În Elveția porto postal e dublu).

Fabricile de mătăsă ale lui G. Henneberg în Zürich,
(liferant de curte c. și r.)

„Bocșana“,

INSTITUT DE ECONOMII ȘI CREDIT, CA SOCIETATE PE ACȚII
în Bocșa-montană.

Primește depuneri spre fructificare, după cari solvește:

- 6% dacă acestea nu se ridică cel puțin 1 an.
- 5% dacă acestea stau mai puțin de 1 an.
- 4% cont-curent.

[1001] 7—

Direcțiunea institutului.

La Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu,
se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tânăr“ de Aloisius Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de . . . 1 fl. 50 cr.
 2. „Pregătire la moarte“, adică considerațiuni asupra maximelor eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
 3. „Duh muscălescu“, narațiune de Bolanden (45 pag.) . . . fl. 10 cr.
- Se recomandă mai ales preoților. —

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască **legea** numită **veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe
despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. marl.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

„TIPOGRAFIA“, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

- „Iubire“, *poesie* (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50
- „Dan“, *roman*, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75
- „Dan“, *roman*, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896, 2 volume à 32 cr. 64 cr.
- „Din goana vieții“, ediția III. (1895). fl. 1.75.
- „Din goana vieții“, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.
- „Icoane sterse“, *nuvele*, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr
- „Un an de luptă“, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

„Cel mai nou volum de nuvele:“

„În viltoare“, *nuvele*, editura Mișcoșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressandt.

Nr. 2699—1898.

[1859] 2—3

Anunț de licitare.

Cărcimile comunale a comunelor mai jos numite din cercul Nocrichiului se vor licita publice în 26 Octombrie a. c., la 9 ore a. m., în cancelaria pretorială din Nocrichiu pe restimp de tri ani, dela 1 Ianuarie 1899 până în 31 Decembrie 1901 și anume:

1. Alfina cu prețul de strigare fl. 300
2. Hosman „ „ „ 200.
1. Vurpăr „ „ „ 220.
4. Săcudate „ „ „ 200.
5. Nocrichiu, cărcima cea mare, cu prețul de strigare . . . 560.
6. Nocrichiu, cărcima cea mică, cu prețul de strigare . . . 1 0.
7. Marpod cu prețul de strigare . . . 200.

Oferte scripturistice pot fi înaintate până la începutul licitațiunii, la cari e de a se alătura 10% din prețul de strigare ca vadiu. Condițiile se pot vedea în cancelaria mea și în cancelaria respectivelor comune.

Nocrichiu, la 10 Octombrie 1898.

Bedeus m. p.,
protopretor.

Mare provisiune

primesc agenți solizi, harnici, cari vor să se ocupe cu vinderea de losuri permise prin lege, pe lângă rate lunare, pentru o mare casă de credit (societate pe acțiuni).

Oferte sunt a se adresa sub „Mercator“ la **Bernhard Eckstein**, Annonc.-Exped., Budapesta, V., Badgasse 4.

[1860] 1—5

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC

IN

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți întemnițați în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

Tocmai a apărut și se află de vânzare la „Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu:

CESTIUNEA NAȚIONALITĂȚILOR

și

MODURILE SOLUȚIUNII SALE

IN

UNGARIA

DE

AUREL C. POPOVICI.

Prețul 50 cr v. a.

cu trimitere postală 55 cr. v. a.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Poesiile

mult iubitelui și originalului poet

George Coșbuc,

se află de vânzare la „Tipografia“, pe lângă prețurile originale și anume:

„Balade și Idile“ (editura Librăriei Sococ & Comp., 1893) fl. 1.50.

„Fire de tort“, versuri (ca continuare la „Balade și Idile“), editura Librăriei C. Sfetea, 1896 fl. 1.25.

La comande, care sunt a se adresa „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu, este de a se adăuga pe lângă prețul vol. și 5 cr. porto pentru 1 volum.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite
flori, compusă după explicările orientalilor
de

Un amoresat.

Acest volum, în format dragălaș (32^a) imprimat pe
hârtie velină, în două colori, negru și albastru,
elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 lei la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 8 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor români la muntă, de Benedict Vicu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fieca a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndărăntic. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Măstēm de mamă. Legendă populară din giurul Nășudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojona Némecová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărșea cu trei picioare. Poveste franceză de Eleonora Tanăsescu, după A. Genovray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un pețitor îndărăntic. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 80 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgârșitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Născu-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și penaa ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermeceată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antonin Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoara Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin pcurarul. Poveste de Nicolae Trimbișiu. Un exemplar 22 cr. 44 bani.
45. Roma învinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

0 sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire
librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.